EDITAL Nº 05/2022 – DIREÇÃO GERAL

Imperatriz/MA, 11 de maio de 2022.

A Direção Geral do Instituto de Ensino Superior do Sul do Maranhão –

IESMA, integrante do Sistema Federal de Ensino do Ministério da Educação e

mantido pela Unidade de Ensino Superior do Sul do Maranhão – UNISULMA,

credenciado pela Portaria do MEC nº 3.310, de 18/10/2004, publicado no DOU de

19/10/2004, no uso das suas atribuições regimentais,

1. TORNA PÚBLICO

O prazo e procedimentos para participar da Colação de Grau Coletiva

referente ao semestre letivo de 2022.1, conforme detalhamento abaixo:

2. DOS CURSOS QUE PARTICIPARÃO DA CERIMÔNIA DE COLAÇÃO DE GRAU

COLETIVA

Cursos de Bacharelado em Direito, Enfermagem, Fisioterapia, Nutrição,

Psicologia e Serviço Social; e curso Tecnólogo em Estética e Cosmética.

3. LOCAL, DATA E HORÁRIO DA COLAÇÃO DE GRAU COLETIVA

A cerimônia de Colação de Grau será realizada, na Unidade de Ensino

Superior do Sul do Maranhão – UNISULMA, no Auditório Jorge Mendes, situado à

Rua São Pedro, nº 11, Bairro: Jardim Cristo Rei, Imperatriz – MA, às 19h00, devendo

o formando chegar ao local às 18h00.

DATA CURSO

11/07/2022 Bacharelado em Direito (Matutino)

12/07/2022 Bacharelado em Direito (Noturno)

Divulga o calendário, prazos e procedimentos para a Colação de

Grau Coletiva dos cursos de Graduação do IESMA/UNISULMA

referente ao PRIMEIRO semestre de 2022  e dá outras providências.

13/07/2022

Bacharelado em Enfermagem

Bacharelado em Fisioterapia

14/07/2022

Bacharelado em Nutrição

Tecnólogo em Estética e Cosmética

18/07/2022

Bacharelado em Psicologia

Bacharelado em Serviço Social

4. DOS PRAZOS E PROCEDIMENTOS PARA REQUERER COLAÇÃO DE GRAU

COLETIVA

Os acadêmicos aptos deverão comparecer ao Protocolo munidos de “NADA

CONSTA” da Biblioteca (mediante entrega do Artigo corrigido); da SECAD; do

Financeiro; da Supervisão Institucional (Regularidade com ENADE), FIES e PROUNI;

além de uma cópia colorida do RG, para requerer no período de  27 de junho a 01

de julho de 2022, nos horários de 8h às 12h e das 14h às 20h. Os requerimentos

também poderão ser realizados de forma online, através da Central do Aluno.

    5. DO COMPARECIMENTO DOS ACADÊMICOS QUE SOLICITARAM PARTICIPAR

DA CERIMÔNIA DE COLAÇÃO DE GRAU COLETIVA À SECAD

Os acadêmicos que derem entrada à solicitação para participarem da

cerimônia de Colação de Grau Coletiva terão que comparecer à SECAD, para darem

ciência ao pleito, 24 horas após a efetivação do requerimento, nos horários de 8h às

12h e de 14h às 20h.

Ao comparecer à SECAD para dar ciência ao pleito, o acadêmico deverá

entregar o canudo contendo, seu nome completo e o curso, sem abreviações e legível

para depositar o Certificado e o Histórico de Conclusão do Curso a serem entregues

na cerimônia de Colação de Grau.

Joane Gláucia Silva de Almeida e Almeida

Diretora Geral